
 
 

 

O D B O R  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í ,  Z E M Ě D Ě L S T V Í  A  L E S N I C T V Í   

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   www.kraj-jihocesky.cz  

 
Stránka 1 

 
Předání záv ěru zjiš ťovacího řízení s žádostí o zve řejnění 
 
Krajský úřad – Jihočeský kraj provedl jako příslušný úřad podle § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) zjišťovací řízení podle § 7 zákona k podlimitnímu 
záměru „Bioplynová stanice Maršov “. Na základě písemných vyjádření dotčených správních úřadů a dotčených 
územních samosprávných celků vydal krajský úřad závěr zjiš ťovacího řízení, který Vám v příloze zasílá. 

Městys Malšice  žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 zákona o neprodlené zveřejnění informace o oznámení a o tom, 
kdy a kde je možné do oznámení nahlížet, na úřední desce, v místní části Maršov a nejméně ještě jedním, 
v dotčeném území obvyklým způsobem (například v místním tisku, v rozhlase apod.). Doba zveřejnění je nejméně 
15 dnů. Zároveň žádáme o písemné či elektronické (laznicka@kraj-jihocesky.cz) vyrozum ění o dni vyv ěšení 
této informace a o tom, jakým dalším zp ůsobem byla informace ješt ě zveřejněna. 

Do závěru zjišťovacího řízení lze nahlédnout také v Informačním systému EIA na internetových stánkách České 
informační agentury životního prostředí www.cenia.cz/eia  kód záměru JHC542 nebo na internetových stánkách 
kraje www.kraj-jihocesky.cz  (Krajský úřad, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví). 

 
 
 
 
 
Ing. Karel Černý   
vedoucí odboru životního prostředí,  
zemědělství a lesnictví 
 
 
 Příloha: závěr zjišťovacího řízení 
 
Obdrží na doru čenku: 
Miloslav Drhovský, Maršov 10, 391 75 Malšice 
Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice 

DS Městys Malšice, Malšice 131, 391 75 Malšice           

Dotčené správní ú řady: 
DS Městský úřad Tábor, Žižkovo náměstí 2, 39015 Tábor 

- odbor životního prostředí – budova Husovo náměstí 2938, 39202 Tábor 
- odbor rozvoje – památková péče                                            

DS Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje, územní pracoviště Tábor, Palackého 350, 390 01  Tábor       
DS Česká inspekce životního prostředí, Dr. Stejskala 6, P.O.BOX 32, 370 21 České Budějovice        

Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení ochrany ovzduší a 
nakládání s odpady           

Na vědomí: 
DS MŽP ČR, odbor posuzování vlivů na ŽP, Vršovická 65, 100 10 Praha 10                

Ing. Nešpor Miroslav, Na Zádole 211, Veleň, 250 63 pošta Mratín 
  

číslo jednací: KUJCK 24002/2011 OZZL/10/Lz  datum: 25.7.2011  vyřizuje: Ing Petr Lázni čka  telefon: 386 720 770



 
 

 

O D B O R  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í ,  Z E M Ě D Ě L S T V Í  A  L E S N I C T V Í   

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   www.kraj-jihocesky.cz  

 
Stránka 1 

 
 ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vliv ů na životní prost ředí a o zm ěně některých 
souvisejících zákon ů (zákon o posuzování vliv ů na životní prost ředí), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů (dále 
jen „zákon“) 

Název:  „Bioplynová stanice Maršov“ 

Kapacita a charakter zám ěru:  
Jedná se o novostavbu bioplynové stanice (dále též BPS) s příslušenstvím v k.ú. Maršov na okraji 

opuštěného zemědělského areálu, severozápadně od středu obce Maršov. BPS o příkonu 932 kW, celkovém 
elektrickém výkonu 366 kW a tepelném výkonu 408 kW, bude za rok zpracovávat 2 500 t hovězího hnoje, 5 500 t 
kukuřičné siláže, 700 t močůvky, které nejsou vedlejšími živočišnými produkty. Bioplyn bude vyráběn procesem 
anaerobní fermentace za mezofilních podmínek při stálé teplotě v kruhovém fermentoru (objem 2.506 m3, průměr 
nádrže 22,5 m a výška 6,28 m) se zásobníkem bioplynu. Bioplyn bude po odsíření a odvodnění dodáván do 
kogenerační jednotky umístěné v kontejneru na betonových základech. Čerpací technika včetně řídící jednotky 
celého zařízení bude umístěna v samostatném izolovaném kontejneru na betonových základech. Stavba dále 
sestává ze stávající vstupní zemní jímky s užitnou kapacitou 70 m3, z dávkovače pevných substrátů s násypkou o 
objemu 35 m3, dvou nových silážních žlabů (betonová, izolovaná a do vstupní jímky odkanalizovaná plocha 
s bočními opěrnými stěnami o objemu 7280 m3 na ploše 26 x 70 m a výšce 4 m, pro něž bude nutné provést 
demolici stávajícího objektu stáje), nové skladovací jímky digestátu (nadzemní kruhová nerezová nádrž s objemem 
3443 m3 o průměru 26,38 m a výšce 6,25 m) a infrastruktury tj. zařízení, tj. trubní rozvody, zpevněné plochy, 
nouzový hořák, přípojka k distribuční síti el. energie a odclonění dřevinami. Navážení hnoje bude jednou za dva 
dny, močůvky do vstupní jímky jednou za tři dny. Výfuk bude umístěn ve výšce 6,5 m nad terénem. Digestát bude 
využíván k hnojení vlastních pozemků. Plochy s pěstovanou kukuřicí představují v současné době více než 
polovinu celkové výměry orné půdy takže do doby zvýšení výměry orné plochy není zajištěno střídání plodin 
v osevním postupu. Celková doba zdržení v systému bude 56 dní. 
 
Umíst ění:  kraj: Jihočeský  
               obec: Malšice, místní část Maršov    
       kat. území: Maršov u Tábora  

Oznamovatel:  Miloslav Drhovský, Maršov 10, 391 75 Malšice, IČ: 705 35 531 

Zpracovatel oznámení:  Ing. Miroslav Nešpor, Na Zádole 211, Veleň, 250 63 pošta Mratín 
 
II. Souhrnné vypo řádání p řipomínek: 
V rámci zjišťovacího řízení bylo k záměru „Bioplynová stanice Maršov“ doručeno celkem 6 vyjádření (Krajská 
hygienická stanice Jihočeského kraje, Krajský úřad – Jihočeský kraj, oddělení ochrany ovzduší a nakládání 
s odpady, Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát České Budějovice, Městský úřad Tábor, odbor 
životního prostředí, obec Malšice a po termínu vyjádření Zbyňka Víta z Maršova). Ve vyjádřeních není požadováno 
další posuzování. 

Krajská hygienická stanice Jiho českého kraje  (KHS) nemá připomínky.  

Krajský ú řad – Jiho český kraj, odd ělení ochrany ovzduší a nakládání s odpady , z hlediska ochrany ovzduší 
požaduje v návazných správních řízeních podle § 17 zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně 
některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší) doplnění všech podkladů dle § 17 odst. 5 tohoto zákona a 
§ 17 odst. 1 vyhlášky MŽP č. 205/2009 Sb., zejména uvést předpokládaný systém využití tepla a postupné zvýšení 
podílu využitého tepla, způsob a rozsah pravidelné kontroly průběhu fermentačního procesu (pH, t, doba zdržení 
suroviny…) a složení bioplynu (min. CH4 a H2S) a návrh opatření pro omezování prašnosti, vč. sadových úprav, 
specifikovat dopravu, způsob nakládání a uskladnění močůvky a hnoje v místě bioplynové (způsob nakládání 
s hnojem a uskladnění není popsán), množství aktivního uhlí a četnost jeho výměny k záchytu sulfanu v bioplynu, 
v případě, že provozovatel zamýšlí využívat i jiné vstupní suroviny (např. travní senáž), uvést množství, obsah 
sušiny a vliv na výslednou dobu zdržení ve fermentoru. Podrobné závazné podmínky ochrany ovzduší budou 

číslo jednací: KUJCK  24002/2011 OZZL/10/Lz     datum: 25.7.2011  vyřizuje: Ing. Petr Lázni čka  telefon: 386 720 770



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   www.kraj-jihocesky.cz  

 
Stránka 2 

 

stanoveny až v řízení podle § 17 odst. 1 zákona o ochraně ovzduší na základě podrobnější dokumentace, včetně 
projektové dokumentace, kterou je provozovatel zdroje povinen předložit. Z důvodů eliminace zápachu je 
požadavek, aby vstupní stávající jímka na tekutý substrát byla zastřešená a skladovací jímka digestátu byla 
plynotěsně uzavřena.  

Požadavky jsou zapracovány do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 

Velikost fléry musí být volena tak, aby bylo možné s dostatečnou rezervou likvidovat bioplyn v množství jeho 
jmenovité hodinové produkce.  
Požadavky jsou zapracovány do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 

Součástí architektonického řešení budou i opatření pro minimalizaci prašnosti.  

Požadavek na výsadbu clonící střední a vysoké zeleně je zapracován do podmínek závěru zjišťovacího řízení, 
další návrhy opatření pro omezování prašnosti nejsou z hlediska umístění záměru relevantní. 

Součástí řešení tepelného hospodářství bude i opatření pro budoucí vyvedení tepelného výkonu do uvažovaných 
objektů areálu (v oznámení jsou zmíněny provozní budovy a sušárna řeziva).   
Požadavky jsou zapracovány do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 

Česká inspekce životního prost ředí, oblastní inspektorát České Bud ějovice  (ČIŽP) uvádí ve svém vyjádření, 
že pachové látky nesmějí být emitovány do ovzduší v koncentracích nad přípustnou míru obtěžování zápachem a 
provozovatel uplatní všechna dostupná opatření k omezování jejich úniku – zakrytí jímek a doporučuje přepravu 
surovin a digestátu v uzavřených kontejnerech nebo cisternách. 

Požadavky jsou zapracovány do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 

Pro provoz bioplynové stanice bude vypracován provozní řád, jehož součástí bude seznam vstupních surovin 
povolených ke zpracování v bioplynové stanici a způsob nakládání s digestátem. Podle oznámení bude celková 
doba zdržení ve fermentoru 56 dní – měla by být delší než 60 dní. 

Do podmínek závěru zjišťovacího řízení byla zapracována podmínka plynotěsného zakrytí nádrže na digestát. 

Teplo vznikající při výrobě elektrické energie bude využito k vytápění fermentoru. ČIŽP doporučuje hledat další 
možnosti využívání odpadního tepla vznikajícího provozem BPS. 

Využití tepla není součástí zjišťovacího řízení. Provozovatel se musí řídit platnými zákony. Přesto je požadavek 
zapracován do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 

Vstupní jímka, kam budou svedeny srážkové vody, bude osazena hlídáním max. hladiny, před jejím používáním 
bude provedena zkouška vodonepropustnosti. Dle oznámení (strana 29) budou znečištěné srážkové vody z 
manipulačních ploch svedeny do jímky a následně využívány v BPS (v zámrzném období), resp. v období jaro-
podzim vyváženy k aplikaci na zemědělské pozemky.  ČIŽP upozorňuje, že aplikace znečištěných srážkových vod 
(ze silážního plata a manipulačních ploch) na zemědělské pozemky je nepřípustné. Jedná se o závadné látky, s 
kterými je nutno nakládat tak, aby nevnikaly do podzemních nebo povrchových vod a neohrozily životní prostředí. 

Požadavek je zapracován do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 

Další podmínky ČIŽP jsou, že množství celkového dusíku užitého na zemědělských pozemcích v organických, 
organominerálních a statkových hnojivech ročně nepřekročí v průměru celkové výměry zemědělských pozemků 
zemědělského podniku limit 170 kg/ha (do průměru se započtou pouze zemědělské pozemky vhodné ke hnojení), 
žádné znečištěné vody nebudou aplikovány na zemědělských pozemcích, bude zajištěno, aby nově budované 
stavby byly zabezpečeny proti nežádoucímu úniku závadných látek při hašení požáru. 

Požadavky jsou zapracovány do podmínek závěru zjišťovacího řízení, a to přesto, že některé jsou součástí platné 
legislativy (např. Nařízení vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv 
a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech), ale vzhledem 
k omezeným možnostem orné ploch je potřeba jim věnovat vyšší pozornost. Protipožární opatření jsou součástí 
následného stavebního řízení a není třeba je zahrnovat do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 

Pro eliminaci negativního ovlivnění povrchových a podzemních vod, pro výstavbu a provoz požaduje ČIŽP splnění 
následujících opatření: 

Ke kolaudaci předložit protokoly o nepropustnosti všech podlah, jímek a manipulačních ploch. 
Výše uvedený požadavek je zapracován do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 

Vypracovat „Plán havarijních opatření pro případ úniku látek škodlivých vodám“. Zabraňovat kontaminaci vod 
látkami škodlivými vodám kontrolou stavu používané techniky pokaždé před jejím použitím, včasným vyvážením 
jímek, pravidelnou kontrolou stavu zařízení apod. Kontrolovat průběžně kontrolní systém pro zjišťování úniku 
závadných látek. Provoz vybavit pro případnou eliminaci následků úniku ropných látek odpovídajícím množstvím 
sanačních prostředků. 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   www.kraj-jihocesky.cz  

 
Stránka 2 

 

Výše uvedené požadavky jsou částečně zapracovány do podmínek závěru zjišťovacího řízení, i když přímo 
vyplývají z platné legislativy. 

Vyjád ření obce Malšice: občané místní části Maršov jsou proti výstavbě BPS, zejména vzhledem ke špatným 
zkušenostem z provozu již postavených BPS v sousedních obcích – Lom a Obora, které zapáchají a jsou slyšet až 
do Maršova. Dalším důvodem jsou časté západní větry.  

Výše uvedený požadavek na omezení hluku a zápachu je zapracován do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 
Bude provedeno měření hluku odbornou firmou a výsadba clonící zeleně 

Vyjád ření Městského ú řadu Tábor, odboru životního prost ředí požaduje zapracovat závěry z „Posouzení vlivů 
na krajinný ráz“ do následných řízení. Upozorňuje, že na pozemek p.č. 375/1 náležející do ZPF musí být vydáno 
závazné stanovisko orgánu ochrany ZPF o udělení souhlasu s vynětím za ZPF. Dále upozorňuje na nezbytnost 
prověření ustálené hladiny spodní vody. Při zakládání stavebních objektů je nezbytné, aby základová spára objektů 
byla min. 0,5 m nad hladinou podzemní vody. Pro objekty silážování je nutné respektovat zásadu realizace 
kontrolního systému, jak stanoví § 39 odst. 4 písm. e zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů. Pro areál bude potřebné vypracovat havarijní plán. 

Výše uvedené požadavky na výsadbu clonící střední a vysoké zeleně, kontrolního systému objektů silážování a 
vypracování havarijního plánu jsou zapracovány do podmínek závěru zjišťovacího řízení, i když některé přímo 
vyplývají z platné legislativy. 

Vyjád ření Zbyňka Víta došlo po termínu až 22.7.2011 a bez patřičných náležitostí podání, s poukazem na již 
stávající problémy se zápachem, neuklízení komunikací v obci a nedodržování vodního zákona. V dopise jsou 
uvedeny obavy o pokračující zápach při dopravě obcí, zvýšení provozu, vyšší hlukové a prachové zatížení v obci, 
zasažení budoucích stavebních parcel a možnost vyššího zápachu digestátu.   

BPS je v nařízení vlády č. 615/2006 Sb., o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší uvedena jako technologie snižující emise amoniaku o 85%. Nejbližší 
obytná zástavba je ve vzdálenosti od BPS cca 200 m a hluk kogenerační jednotky by měl být částečně odcloněn 
fermentorem. V průběhu stavebního řízení může být stanoveno ochranné pásmo, tak aby okolí BPS bylo chráněno 
před negativními účinky BPS. Ve vyjádření nejsou uvedeny nové skutečností, které by vedly ke stanovení dalších 
podmínek závěru zjišťovacího řízení, než které vyplývají z ostatních vyjádření a vzhledem k tomu, že podání 
neobsahuje ani patřičné náležitosti podání, není uvedeno v příloze závěru zjišťovacího řízení.  

Hodnocení zp ůsobu ovlivn ění životního prost ředí a obyvatelstva zám ěrem   
BPS bude postavena na okraji obce v bývalém zemědělském areálu, nyní neudržovaném. Silážní žlaby budou 
v těsné blízkosti fermentoru. Hovězí hnůj a močůvka budou dováženy z nedalekého areálu, ale s nutností jezdit 
přes obec. Ačkoli to hluková studie neuvažovala, mohl by hluk kogenerační jednotky díky odrazu od stávajících 
budov pronikat nad silážními žlaby a mohlo by docházet k ovlivnění stávající zástavby, proto byly do podmínek 
závěru zjišťovacího řízení zapracovány podmínky měření hluku po uvedení do provozu a také odclonění areálu 
BPS clonící vysokou zelení. Obdobný požadavek vyplynul i z hodnocení vlivu záměru na krajinný ráz. Vzhledem 
k pouze jednomu fermentoru a nižší době zdržení ve fermentoru 56 dní byla do podmínek závěru zjišťovacího 
řízení zapracována podmínka plynotěsného zakrytí nádrže na digestát, aby došlo k využití vznikajícího bioplynu a 
nedocházelo k uvolňování zbytkového bioplynu přímo do ovzduší. Záměr se nachází ve zranitelné oblasti a 
vzhledem k omezeným možnostem orných ploch investora, opakované pěstování kukuřice na stejné ploše (150 ha 
kukuřice z celkových 270 ha) je potřeba věnovat vyšší pozornost hospodaření s hnojivy a digestátem. 

  
III. Závěr: 
Záměr „Bioplynová stanice Maršov“ naplňuje dikci § 4 odst. 1 písm. d zákona jako podlimitní záměr k bodu 3.1 
kategorie II, přílohy č. 1 k zákonu. Proto bylo dle § 7 zákona provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, 
zda záměr bude posuzován podle zákona. 
 
Na základě provedeného zjišťovacího řízení podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu došel Krajský úřad – 
Jihočeský kraj jako příslušný orgán podle § 22 zákona k závěru, že podlimitní záměr 

„Bioplynová stanice Maršov“ 

n e m á  významný negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví a n e b u d e  proto posuzován podle zákona, 

za následujících podmínek, které by měly být rozpracovány pro další návazná řízení:   

Doplnění podkladů pro řízení podle § 17 zákona o ochraně ovzduší - uvést využití tepla, způsob kontroly průběhu 
fermentačního procesu, specifikovat způsob nakládání se surovinami. 

Zastřešení vstupní stávající jímky.  



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
mail:  laznicka@kraj-jihocesky.cz,   e-podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz,   www.kraj-jihocesky.cz  

 
Stránka 2 

 

Plynotěsné uzavření skladovací jímky digestátu. 

Bude k dispozici fléra o dostatečné kapacitě nebo bude využíván jiný způsob zpracování nadprodukce bioplynu. 

Bude provedeno měření hluku odbornou firmou po uvedení do provozu. 

Bude provedena výsadba clonící střední a vysoké zeleně v několika řadách na nechráněných stranách areálu. 
Bude zajištěno vyvedení tepelného výkonu mimo vlastní spotřebu dle návrhů v dalších řízeních, tak aby 
k využívání došlo již po skončení zkušebního provozu. 

Bude zajištěna kontrola průběhu fermentačního procesu. 

Bude zajištěna nepropustnost veškerých manipulačních a skladových ploch, včetně jejich propojení.  

Bude dokladována nepropustnost jímky. 

Znečištěné vody silážními šťávami nebudou aplikovány na zemědělských pozemcích. 

Bude navržen a realizován kontrolní systém pro objekty silážování dle zákona č. 254/2001 Sb. 

Při dopravě bude preferována doprava v uzavřených kontejnerech nebo cisternách. 

Vyvážení digestátu bude podle aktualizovaného plánu organického hnojení.  

Bude vypracován provozní řád, jehož součástí bude seznam vstupních surovin. 

Bude vypracován havarijní plán. 

 
Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná povolení podle 
zvláštních předpisů. 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Karel Černý   
vedoucí odboru životního prostředí,                                                  
zemědělství a lesnictví                                                        
 
 
 
 
 
 
Přílohy: 

Došlá vyjád ření: 
1) Vyjádření Krajské hygienické stanice Jihočeského kraje ze dne 28.6.2011 
2) Vyjádření Krajského úřadu – Jihočeský kraj, oddělení ochrany ovzduší a nakládání s odpady ze dne 15.7.2011 
3) Vyjádření České inspekce životního prostředí OI České Budějovice ze dne 12.7.2011 
4) Vyjádření Městského úřadu Tábor, odbor životního prostředí ze dne.4.7.2011 
5) Vyjádření Městyse Malšice ze dne 12.7.2011   

 


